

**Constructia - anexa unei salii
de festivitati la edificiul
Gimnaziului din s. Balasinesti,
raionul Briceni, pe temelia
existenta.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Constructia - anexa unei salii de festivitati la edificiul Gimnaziului din s.
Balasinesti, raionul Briceni, pe temelia existenta.**

Valoarea de deviz 386 105 lei

Intocmit in prețuri curente 31.08.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acoperis				
1	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	5,96	4 006,58 824,36	23 879,20 4 913,18
2	CN50A	Tratament ignifug al lemniei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	5,96	43,42 29,09	258,77 173,36
3	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect., inclusiv scindura de protectie	m2	253,00	28,31 6,40	7 161,34 1 618,98
4	CE31A1	Pazii profilate, la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple (H = 19 mm)	m2	150,00	39,97 25,84	5 995,80 3 875,42
5	CN50A	Tratament ignifug al lemniei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	9,30	43,42 29,09	403,79 270,51
6	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemniei, pe suprafete ascunse cu	m3	9,30	25,08 8,55	233,22 79,56

1	2	3	4	5	6	7
		paste antiseptice: ferme, arce, capriori.				
7	CN51E	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: acoperiri pe grinzi.	100m2	1,50	1 114,59 355,89	1 671,88 533,83
8	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	253,00	23,30 8,55	5 893,71 2 164,41
9	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor	m2	253,00	156,32 31,48	39 549,51 7 965,05
		Total Acoperis Inclusiv salariu				85 047,22 21 594,30
		2. Canal de ventilare BIII - 1				
10	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	0,22	3 750,18 769,95	825,04 169,39
11	CK17A	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din cherestrea de rasinoase, in tablii si frizuri sau lamele	m2	16,80	227,30 123,19	3 818,66 2 069,63
12	CN51H	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: despartitori, pe ambele parti.	100m2	0,336	1 302,80 544,11	437,74 182,82
13	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,22	43,41 29,09	9,55 6,40
14	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m2	0,336	158,69 108,12	53,32 36,33
15	CK40A	Captuseala canalului de ventilare cu tabla zincata pe asbest: dintr-o parte	m2	12,00	141,61 32,99	1 699,37 395,86
16	VB30B	Hota de uz general tip A,B,C, confectionata din tabla zincata sau din aluminiu de 0,5 mm grosime	m2	6,00	193,81 85,21	1 162,83 511,25
		Total Canal de ventilare BIII - 1 Inclusiv salariu				8 006,51 3 371,68

1	2	3	4	5	6	7
		3. Termoizolarea cerdacului				
17	IzF04L	Strat hidroizolant, cu hidrobit, într-un strat pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% la terase	m2	29,70	56,53 9,92	1 678,82 294,74
18	IzF52A	Executarea izolatiei termice si acustice din polistirolbeton grosime 100 mm	m2	29,70	120,87 22,52	3 589,72 668,75
19	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	42,00	37,99 1,54	1 595,39 64,68
20	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	29,70	50,35 23,95	1 495,51 711,43
21	CG01A1 K = 2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport (4 cm)	m2	29,70	17,01 8,21	505,28 243,92
		Total Termoizolarea cerdacului Inclusiv salariu				8 864,72 1 983,52
		4. Lucrari de finisare				
		4.1. Pereti				
22	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	171,00	73,66 41,75	12 596,58 7 138,98
23	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	171,00	10,96 6,84	1 874,92 1 170,32
		Total Pereti Inclusiv salariu				14 471,50 8 309,30
		4.2. Tavan				
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor Betongrund	m2	193,00	4,29 1,03	827,21 198,13

1	2	3	4	5	6	7
25	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	193,00	84,27 52,36	16 264,57 10 104,82
26	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	193,00	10,96 6,84	2 116,15 1 320,89
		Total Tavan Inclusiv salariu				19 207,93 11 623,84
		4.3. Pardoseli				
		4.3.1. Tip 1				
27	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (mastica Tehnonicoli)	m2	193,00	43,87 1,37	8 466,68 264,18
28	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu granulit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7% (Polistirolbeton gr. 120 mm)	m3	23,16	1 043,09 55,09	24 158,06 1 275,98
		Total Tip 1 Inclusiv salariu				32 624,74 1 540,16
		4.3.2. Tip 2				
29	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (mastica Tehnonicoli)	m2	28,50	43,87 1,37	1 250,26 39,01

1	2	3	4	5	6	7
30	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	28,50	50,35 23,95	1 435,09 682,69
31	CG01A1 K = 3	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T se adauga 15 mm	m2	28,50	25,52 12,32	727,26 351,10
32	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (greutate 1 m2 = 1,9 kg)	kg	54,15	37,35 1,03	2 022,33 55,59
		Total Tip 2 Inclusiv salariu				5 434,94 1 128,39
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				38 059,68 2 668,55
		4.4. Articole de tamplarie				
		4.4.1. Ferestre				
33	CK57H	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului peste 2 m2 in trei canaturi, inclusiv in prezenta cercevelor ale geamurilor fixe	m2	24,00	1 150,11 35,02	27 602,52 840,50
34	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m	12,50	45,74 3,08	571,75 38,50
35	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu	m	12,50	101,34 3,42	1 266,78 42,78
		Total Ferestre Inclusiv salariu				29 441,05 921,78
		4.4.2. Usi				
36	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor gol pentru usa dubla	m3	0,67	135,18 135,18	90,57 90,57
37	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m	m2	17,01	863,04 61,60	14 680,29 1 047,75
38	CK03C	Usi din lemn interioare in doua	m2	10,22	847,05	8 656,80

1	2	3	4	5	6	7
		canaturi, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatie hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m			46,20	472,13
		Total Usi Inclusiv salariu				23 427,66 1 610,45
		Total Articole de tamplarie Inclusiv salariu				52 868,71 2 532,23
		4.5. Fatada				
39	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala gr. 100 mm	m2	134,80	268,63 79,05	36 211,08 10 655,69
40	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala gr. 50 mm	m2	6,40	210,39 100,03	1 346,50 640,17
41	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane - soclu	m2	24,20	77,37 58,17	1 872,45 1 407,81
		Total Fatada Inclusiv salariu				39 430,03 12 703,67
		Total Lucrari de finisare Inclusiv salariu				164 037,85 37 837,59

		Total	lei	265 954
		Asigurari sociale si medicale	22,50 %	14 577
		Transportarea materialelor	5,00 %	10 058
		Total	100,00 +	290 589
		Cheltuieli de regie	7,50 %	21 794
		Total	100,00 +	312 383
		Beneficiu de deviz	3,00 %	9 371
		Total	100,00 +	321 754
		Total	100,00 +	321 754
		TVA	20,00 %	64 351

1	2	3	4	5	6	7
		Total deviz:				386 105
		Inclisiv salariu				64 787

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Constructia - anexa unei salii
de festivitati la edificiul
Gimnaziului din s. Balasinesti,
raionul Briceni, pe temelia
existenta.**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

**Constructia - anexa unei salii de festivitati la edificiul Gimnaziului din s.
Balasinesti, raionul Briceni, pe temelia existenta.**

Valoarea de deviz 386 105 lei

Intocmit in prețuri curente 31.08.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	10,65	34,22	364,45
2.	7122050013400	Zidar	h-om	113,7015	34,22	3 890,86
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	503,91	34,22	17 243,80
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	3,0338	34,22	103,82
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	1,7696	34,22	60,56
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	156,54	34,22	5 356,80
7.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	133,6678	34,22	4 574,11
8.	7124010010750	Dulgher 5	h-om	9,96	34,22	340,83
9.	7132030012600	Mozaicar	h-om	49,41	34,22	1 690,81
10.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	375,7238	34,22	12 857,27
11.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	14,94	34,22	511,25
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	5,79	34,22	198,13
13.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	182,16	34,22	6 233,52
14.	7422010060100	Timplar	h-om	79,1229	34,22	2 707,59
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	111,5488	34,22	3 817,20
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	59,732	34,22	2 044,03
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	81,5914	34,22	2 792,06
		Total manopera				64 787

Materiale:

1.	1592127000000	Butan in butelie	kg	5,94	7,33	43,54
2.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	2,024	2 483,77	5 027,15
3.	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,825	2 483,77	2 049,11
4.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase δ = 44mm calit II	m3	0,0264	2 483,77	65,57
5.	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	4,9468	2 483,77	12 286,71
6.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,6733	2 483,77	1 672,32
7.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0022	2 483,77	5,46
8.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de δ=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,5622	2 483,77	1 396,38
9.	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase δ=40-75mm calit	m3	0,9536	2 483,77	2 368,52

		a II a				
10.	2010237318750	Distantieri	buc	28,845	0,10	2,88
11.	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	27,23	800,00	21 784,00
12.	2030112931108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)	m2	24,00	1 100,00	26 400,00
13.	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	156,00	0,95	148,20
14.	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	1,50	45,57	68,36
15.	2124117000002	Solutia ignifuga	kg	28,332	8,43	238,83
16.	23203226000361	Gudron	kg	377,1176	25,00	9 427,94
17.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,42	45,57	19,14
18.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	12,3438	8,43	104,06
19.	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	2,784	62,00	172,61
20.	24165861053031	Amorsa-grund Betongrund	kg	28,95	21,73	629,08
21.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	1,6834	45,57	76,71
22.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	54,60	3,05	166,53
23.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	570,448	3,05	1 739,87
24.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	713,06	3,04	2 167,70
25.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	183,468	8,43	1 546,63
26.	2513736621482	Banda izolanta	m	36,24	0,20	7,25
27.	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	36,96	0,75	27,72
28.	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	12,48	0,50	6,24
29.	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	12,50	41,70	521,25
30.	252130260290950	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3* gr. 50 mm	m2	6,9165	65,46	452,75
31.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	558,3721	3,33	1 859,38
32.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	13,2825	62,50	830,16
33.	2651122100000	Polistirolbeton	m3	27,1611	950,00	25 803,05
34.	2653102100831	Amestec uscat	kg	2 598,96	4,47	11 617,35
35.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	3,2983	800,00	2 638,64
36.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	20,4638	11,00	225,10
37.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	299,6785	12,34	3 698,03
38.	2682162611370100	Placi vata minerala termoiz. cladiri gr. 100 mm	m2	145,6784	135,00	19 666,58
39.	2710403642000	Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm	kg	25,50	15,00	382,50
40.	2710403642419	Tabla zincata de 0,5 mm grosime	kg	86,9004	15,00	1 303,51
41.	2710403643000	Металлочерепица в комплекте	m2	265,65	108,67	28 868,19
42.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	5,313	62,50	332,06
43.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках Д=6,3 - 6,5 мм)	kg	26,1048	9,40	245,39
44.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,4807	9,40	4,51
45.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	347,1774	1,80	624,92
46.	2710703549382	Otel cornier 22x22x2 mm	kg	1,20	9,40	11,28
47.	2732103702611	Banda otel T 3 x 30 mm	kg	11,76	9,40	110,54
48.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,9615	21,67	20,83
49.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,48	25,00	12,00
50.	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	12,50	96,96	1 212,00
51.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	227,228	9,40	2 135,94
52.	2873122004100	Plase sudate	kg	97,1115	35,67	3 463,97
53.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	36,5169	16,97	619,69
54.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	36,00	0,16	5,76
55.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	1,65	21,17	34,93
56.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	150,00	0,16	24,00
57.	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	36,00	0,16	5,76
58.	2874125884798	Nit cu cap semirotund 4 x 8 mm	kg	1,44	21,17	30,48
59.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	36,00	0,16	5,76
60.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	1 140,896	0,95	1 083,85
61.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	43,572	16,97	739,42

62.	2875111000000	Tesatura fibre sticla bitum (Hidrobit) T4 NII 9607	m2	33,264	40,30	1 340,54
63.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	2 390,85	0,65	1 554,05
64.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	3 127,08	0,01	31,27
		Total materiale de construcții				201 162

Utilaje de construcții:

1.	2922140007000	Macara	h-ut	0,0252	208,64	5,26
		Total utilaje de construcții				5

Total	lei	265 954
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	14 577
Transportarea materialelor	5,00 %	10 058
Total	100,00 +	290 589
Cheltuieli de regie	7,50 %	21 794
Total	100,00 +	312 383
Beneficiu de deviz	3,00 %	9 371
Total	100,00 +	321 754
Total	100,00 +	321 754
TVA	20,00 %	64 351

Total deviz:

386 105

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Constructia - anexa unei salii de
festivitati la edificiul Gimnaziului din s.
Balasinesti, raionul Briceni, pe temelia
existenta.**

Investitor DITS Briceni.

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acoperis				
1	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3			4 006,58 824,36
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	34,22	741,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	34,22	82,47
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase $\bar{b}=40-75\text{mm}$ calit a II a	m3	0,1600	2 483,77	397,40
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\bar{b}=100,125\text{ mm}$, calit, a II a	m3	0,0600	2 483,77	149,03
	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,8300	2 483,77	2 061,53
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	16,97	122,18
	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,3800	9,40	41,17
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	11,00	37,18
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,9600	8,43	16,52
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	9,40	357,20
2	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			43,42 29,09
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	34,22	29,09
	2124117000002	Solutia ignifuga	kg	1,7000	8,43	14,33
3	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect., inclusiv scindura de protectie	m2			28,31 6,40
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	34,22	6,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	34,22	0,24
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0080	2 483,77	19,87
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	16,97	2,04
4	CE31A1	Pazii profilate, la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple (H = 19 mm)	m2			39,97 25,84
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0150	34,22	0,51
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,7400	34,22	25,32
	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,0055	2 483,77	13,66
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0280	16,97	0,48
5	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			43,42 29,09
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	34,22	29,09
	2124117000002	Solutia ignifuga	kg	1,7000	8,43	14,33
6	CN51A	Tratament antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3			25,08 8,55
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2500	34,22	8,55

1	2	3	4	5	6	7
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,9600	8,43	16,52
7	CN51E	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: acoperiri pe grinzi.	100m2			1 114,59 355,89
	9310060019930	Muncitor	h-om	10,4000	34,22	355,89
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	90,0000	8,43	758,70
8	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2			23,30 8,55
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	34,22	6,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	34,22	1,71
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	12,34	14,62
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,01	0,12
9	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor	m2			156,32 31,48
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	34,22	24,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	34,22	6,84
	2710403643000	Металлочерепица в комплекте	m2	1,0000	108,67	114,10
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,65	6,14
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	62,50	3,28
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	62,50	1,31
		2. Canal de ventilare BIII - 1				
10	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3			3 750,18 769,95
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	34,22	692,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	34,22	77,00
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	21,17	158,77
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	2 483,77	24,82
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\delta=100,125$ mm, calit, a II a	m3	0,9300	2 483,77	2 309,91
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinnoase $\delta = 44$ mm calit II	m3	0,1200	2 483,77	298,05
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	9,40	31,95
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	8,43	25,36
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	25,00	64,50
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	16,97	50,91
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	11,00	15,95
11	CK17A	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din cherestrea de rasinoase, in tablii si frizuri sau lamele	m2			227,30 123,19
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,5000	34,22	17,11
	7422010060100	Timplar	h-om	2,4500	34,22	83,84
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4000	34,22	13,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	34,22	8,55
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0400	2 483,77	99,54
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	45,57	4,57
12	CN51H	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: despartitori, pe ambele parti.	100m2			1 302,80 544,11
	9310060019930	Muncitor	h-om	15,9000	34,22	544,11
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	90,0000	8,43	758,69
13	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			43,41 29,09
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	34,22	29,09
	2124117000002	Solutia ignifuga	kg	1,7000	8,43	14,32
14	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m2			158,69 108,12
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1600	34,22	108,13
	2124117000002	Solutia ignifuga	kg	6,0000	8,43	50,57
15	CK40A	Captuseala canalului de ventilare cu tabla zincata pe asbest: dintr-o parte	m2			141,61 32,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1340	34,22	4,59
	7124010010750	Dulgher 5	h-om	0,8300	34,22	28,40
	2710403642419	Tabla zincata de 0,5 mm grosime	kg	7,1700	15,00	108,63
16	VB30B	Hota de uz general tip A,B,C, confectionata	m2			193,81

1	2	3	4	5	6	7
		din tabla zincata sau din aluminiu de 0,5 mm grosime				85,21
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	2,4900	34,22	85,21
	2732103702611	Banda otel T 3 x 30 mm	kg	1,9600	9,40	18,42
	2710703549382	Otel cornier 22x22x2 mm	kg	0,2000	9,40	1,88
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0700	45,57	3,19
	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,2500	45,57	11,39
	2874125884798	Nit cu cap semirotund 4 x 8 mm	kg	0,2400	21,17	5,08
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,0000	0,16	0,96
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0800	25,00	2,00
	2710403642000	Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm	kg	4,2500	15,00	63,75
	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	6,0000	0,16	0,96
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	6,0000	0,16	0,96
		3. Termoizolarea cerdacului				
17	IzF04L	Strat hidroizolant, cu hidrobit, intr-un strat pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% la terase	m2			56,53
						9,92
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2900	34,22	9,92
	2875111000000	Tesatura fibre sticla bitum (Hidrobit) T4 NII 9607	m2	1,1200	40,30	45,14
	1592127000000	Butan in butelie	kg	0,2000	7,33	1,47
18	IzF52A	Executarea izolatiei termice si acustice din polistirolbeton grosime 100 mm	m2			120,87
						22,52
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6580	34,22	22,52
	2651122100000	Polistirolbeton	m3	0,1025	950,00	98,35
19	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			37,99
						1,54
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	34,22	1,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	34,22	0,17
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	35,67	36,03
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	9,40	0,05
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	21,67	0,22
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,10	0,03
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	208,64	0,13
20	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			50,35
						23,95
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	34,22	20,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	34,22	3,42
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	800,00	26,40
21	CG01A1 K = 2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport (4 cm)	m2			17,01
						8,21
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	34,22	6,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	34,22	1,37
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0055	800,00	8,80
		4. Lucrari de finisare				
		4.1. Pereti				
22	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			73,66
						41,75
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	34,22	41,75
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	4,47	31,92
23	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			10,96
						6,84
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	34,22	6,84
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	3,33	3,66
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	3,05	0,46
		4.2. Tavan				
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			4,29

1	2	3	4	5	6	7
		si tavanelor Betongrund				1,03
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	34,22	1,03
	24165861053031	Amorsa-grund Betongrund	kg	0,1500	21,73	3,26
25	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			84,27 52,36
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	34,22	52,36
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	4,47	31,92
26	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			10,96 6,84
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	34,22	6,84
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	3,33	3,66
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	3,05	0,46
		4.3. Pardoseli				
		4.3.1. Tip 1				
27	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (mastica Tehnomicoli)	m2			43,87 1,37
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	34,22	1,37
	23203226000361	Gudron	kg	1,7000	25,00	42,50
28	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu granolit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7% (Polistirolobeton gr. 120 mm)	m3			1 043,09 55,09
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,6100	34,22	55,09
	2651122100000	Polistirolobeton	m3	1,0400	950,00	988,00
		4.3.2. Tip 2				
29	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (mastica Tehnomicoli)	m2			43,87 1,37
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	34,22	1,37
	23203226000361	Gudron	kg	1,7000	25,00	42,50
30	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			50,35 23,95
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	34,22	20,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	34,22	3,42
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	800,00	26,40
31	CG01A1 K = 3	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T se adauga 15 mm	m2			25,52 12,32
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	34,22	10,27
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	34,22	2,05
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0055	800,00	13,20
32	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (greutate 1 m2 = 1,9 kg)	kg			37,35 1,03
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	34,22	0,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	34,22	0,17
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	35,67	36,03
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	9,40	0,05
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	21,67	0,22
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,10	0,03

1	2	3	4	5	6	7
		4.4. Articole de tamplarie				
		4.4.1. Ferestre				
33	CK57H	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului peste 2 m2 in trei canaturi, inclusiv in prezenta cercevelor ale geamurilor fixe	m2			1 150,11 35,02
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,0234	34,22	35,02
	2030112931108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)	m2	1,0000	1 100,00	1 100,00
	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	6,5000	0,95	6,17
	2513736621482	Banda izolanta	m	1,5100	0,20	0,30
	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	1,5400	0,75	1,16
	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	0,5200	0,50	0,26
	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,1160	62,00	7,19
34	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m			45,74 3,08
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	34,22	2,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	34,22	0,34
	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	1,0000	41,70	41,70
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,16	0,96
35	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu	m			101,34 3,42
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	34,22	3,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	34,22	0,34
	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	1,0000	96,96	96,96
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,16	0,96
		4.4.2. Usi				
36	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor gol pentru usa dubla	m3			135,18 135,18
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	34,22	15,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	34,22	119,78
37	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatie hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltime pina la 35 m	m2			863,04 61,60
	7422010060100	Timplar	h-om	1,4700	34,22	50,30
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0800	34,22	2,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	34,22	8,55
	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	1,0000	800,00	800,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0850	16,97	1,44
38	CK03C	Usi din lemn interioare in doua canaturi, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatie hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltime pina la 35 m	m2			847,05 46,20
	7422010060100	Timplar	h-om	1,0600	34,22	36,27
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0400	34,22	1,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	34,22	8,55
	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	1,0000	800,00	800,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0500	16,97	0,85
		4.5. Fatada				
39	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuiele fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala gr. 100 mm	m2			268,63 79,05
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	34,22	64,74
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	34,22	14,30
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,05	12,32
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,04	15,35

1	2	3	4	5	6	7
	2682162611370100	Placi vata minerala termoiz. cladiri gr. 100 mm	m2	1,0700	135,00	145,89
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	3,33	3,70
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	2,5500	1,80	4,64
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	0,95	7,68
40	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala gr. 50 mm	m2			210,39 100,03
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	34,22	81,92
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	34,22	18,10
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,05	12,32
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,04	15,35
	252130260290950	Placi ignifugate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3* gr. 50 mm	m2	1,0700	65,46	70,74
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	3,33	4,27
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	0,95	7,68
41	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane - soclu	m2			77,37 58,17
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	34,22	47,91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	34,22	10,27
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	800,00	19,20

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.